ctitatem virtutem sapientiam. ⁊ intelligentiā et influentiam. Ecce ratio quare christus dicit̄ sol Et nomie solis p̄misit̄ ip̄m deus pater mittere mūdo di. Vobis timentibus nomen meum orie- tur sol iusticie. nō dicit̄ sol nature. Malach. iij. Item ecclesia dicit̄ in laudem virginis marie Fe- lix nāq̄ es sacra virgo maria ⁊ om̄i laude dignis- sima quia ex te ortus est sol iusticie christus de⁹ noster. Dicit̄ ergo p̄zima clausula q̄ tempe anti- christi erunt signa in sole. id ē. in christo. Que au- tem erunt ista declarat̄ Matth. di. Sol obscu- rabit̄ nō in se sicut nec sol nature obscurat̄ in se. sed ex interpositione vaporū ⁊ nubiuū videt̄ no- bis obscurari. Sic tempe antichristi sol iusticie obscurabit̄ ex interpositione honorū diuitiarū ⁊ claritas fidei iesu christi nec bone vite nō lucebit̄ in xp̄ianis. Quā dñi tempales reges ⁊ principes ⁊c. ne amittunt dominū statim erūt cū antichri- sto. Idem p̄lati ne amittant dignitates. Religi- osi et p̄sbyteri vt habeant honores et diuitias. dimittent fidem christi et adhibebūt antichristo qui erit verus homo. Sed ita sup̄bus q̄ nō solū debet velle habere dominū vniuersale toti⁹ mū- di. sed etiam dicit̄ deus et faciet se adorari vt de- us. Auctoritas. Reuelabitur homo peccati fili⁹ p̄ditionis. qui aduersat̄ et extollit̄ supra om̄e q̄ dicit̄ de⁹. aut quod colit̄ ita vt in templo deise- deat ostendēs se tanq̄ sit deus. ij. ad Thessal. ij. vide ibidem in postilla pulcherrime sancti Tho- me. Sed qualiter ad hoc perueniet̄ dic̄ quō anti- christus ministerio demonū habebit̄ omne au- rum et argentum terre et maris ⁊ margaritas et lapides p̄ciosos mūdi. Auctoritas. Diabibit̄ the- sauros auri et argenti et in om̄ibus p̄ciosis egypti. i. mūdi. Dan. xj. in fine. Cum his congrega- bit̄ om̄es gentes armorum mūdi ad pugnandū contra om̄es sibi p̄trarios. Auctoritas. Seducet gētes que sunt sup̄ quattuor angulos terre goth et magoth et cōgregabit̄ eas ad preliū quozū nu- merus est sicut arena maris Apocal. xx. // Nō seducet gentes. sc̄z auro et argento et honorib⁹ Goth. i. tectum ⁊ magoth. i. detectum. quia tam tecti q̄ detecti. id ē. occulte mali ⁊ manifeste erūt cum eo. Tunc domini temporales et p̄lati eccle- siastici timore p̄dendi regnum vel p̄lationem sta- tim erūt cum eo. Quia nullus erit rex nec episco- pus nisi quos ipse volet. Ceteri autem vt religi- osi et p̄sbyteri et laici vt habeant ⁊c. statim erūt cum eo. Tunc erunt signa in sole sc̄z iusticie. q̄a obscurabitur in corde christianozum q̄ non da- bit claritatem fidei. cessabit̄ pdicatio melioris vi- te ex interpositione vaporum et nubium. id est. bonozum temporalium. Auctoritas. Multiplica- bit̄ gloriā et dabit̄ eis potestatem in multi et ter- ram diuidet̄ gratuite. id ē. ad suū placitū. Dan. xj. // Questio q̄re de⁹ p̄mittet̄ istū errorem in chri-

stianitate cū sit deus et homo potentissimus. et. Responsio p quādā regulā theologie que dicit. **P**er lq̄ q̄s peccat p hec et torquet. **S**apie. xj. per que peccant gentes hodie in hoc mūdo cōtra deum ppter honores habendos diuitias dignitates et. **I**deo pmittet deus q̄ tūc decipiantur ab antichristo. honoribus diuitijs et. **S**i ergo tūc nō vultis decipi. modo in cordibus vestris contemnat et despiciatis bona. terrenalīa honores. et. et appetatis bona celestia cogitando q̄ bona hui⁹ mundi sunt transitoria et vana et celestia seu spūalia eterna et sic eritis fortes. hoc cōsiliū dat beatus **Johes**. **N**olite diligere mūdū neq̄ ea q̄ in mūdo sunt. qm̄ transit mundus et cōcupiscentia ei⁹. **J**. **Joh**. ij. **S**ecūda clausula dicit. **E**rūt signa in luna. **S**ciendū q̄ in sacra scriptura luna significat sanctā matrē ecclesiā vniūsalē seu vniuersitatem christianorū. quia qm̄ hō dicit ecclesiā nō loquit homo de lapidib⁹ et parietib⁹ s̄ de cōgregatione fidelium que dicit ecclesia. **E**t ecclesia significat p lunam. **E**t qn̄ status in q̄b⁹ fuit ad instar lune. **Q**ue primo est noua. sc̄do crescēs tertio est plena. quarto est minuta. q̄nto ē girata seu versa. **T**alem cursum facit ecclesia xpianorū. **P**rimo fuit noua. s. tempe xp̄i. **E**t sicut qm̄ luna est noua videt p̄mo quasi filiū cornutū et hūc cornua et sequit solē. **S**ic ecclesia tempe christi primo habuit duo cornua. i. duos ap̄los solum. sc̄z andrea et petrū. qui sequebant christū. **S**ec̄do fuit crescēs qm̄ xp̄s habuit. xij. ap̄los. et lxxij. discipulos. deinde fuerūt. cxx. deinde tria milia et. **T**ertia fuit plena. quia in om̄i pte mūdi regno et prouintia fides xp̄i fuit recepta. **D**avid. **I**n omnem terrā exiuit son⁹ eorū et. **Q**uarto fuit minuta. quia nescierūt fuare qd̄ sancti ap̄li lucrati fuerūt. **P**rimo minuta p totā indiā p illum qui dicit ps̄byter **Johes**. **S**ecūdo assiriorū p vnum tyrannū. **T**ertio assiriorū p **N**achometum. **Q**uarto cum impatore constantinorum. **Q**uinto armeniorū cū eorū rege. **S**exto georgianorū cū quodā pseudo p̄pheta. **S**eptimo xpianorū de cintura cū quodā heresiarcha. **O**ctauo italicorū cū bartholomeo barēsi. **N**ono gallici cū petro de candia. **Q**uinto modo est girata seu versa. quia modo iā nō est in illo statu ecclesia in quo christ⁹ eā fundauit. **E**cclēsiā christus fundauit i magna humilitate et paupertate. modo iam totus versus est in supbiā pompā et vanitatē vt patet in quolibet statu. **D**e misericordia et liberalitate cōuersa est in simoniam vsurā rapinā et. **D**e castitate in luxuriā in inuidiā et corruptionē. **D**e charitate in inuidiā et malignitatē. **D**e temperantia in gulam et voracitatem. **D**e patientia in iram et guerrā et diuisiones. de diligentia in negligentiam. solum restat vt eclipset. **Q**uod fit p inēpositionē terre inter ipsaz et solē vt fit in plenilunio **A**utoritas. **P**ectā vestra diuiserūt inter me et vos

Ecclēsia eclipset tpe antichristi vt luna. quia tunc luna. id. est. ecclesia nō dabit lumen suum. **M**atth. xxij. quia tunc nullum facient miraculum xpiani q̄tūcūq̄ sint sancti. **S**ed antichrist⁹ et sui facient miracula nō tñ vera sed tantū apparentia et falsa ad decipiendū gentes. **D**e quibus **Joh**. apocal. xij. di. q̄ faciet ignē descēdere de celo. id est. de spera ignis. quia hoc pōt facē diabolus deo nō impediēte et pmittēte. sicut fecē iā antiquitus ad cōburendū oues iob. vt habetur ibidem. f. ca. **Q**uo gentes hic mirabunt hic cadent multi. **N**ō q̄ antichristus faciet aliqua vera miracula quo ad naturā rei virtute demonū sed falsa quo ad rationē miraculi. de h. f. pte. q. cx. ar. iij. **S**ec̄do faciet loqui imagines et pueros vnius mēsis. **D**ic practice quō iterrogabūt imagines vel pueros. vt dicāt veritatē de illo dño qui venit nouissimus an sit saluator. et diabolus mouebit labia sua et formabit verba sic dicendo q̄ ille est ver⁹ saluator mūdi. h cadent multi. **E**t luna. i. ecclesia nullū faciet miraculū. **S**i dicat ab aliquo. illa miracula nō sunt vera. s. suscitare mortuos sicut fecit dñs iesus christus. **D**ic practice quō sicte suscitabūt mortuos patrē tuum et matrē tuā et. **E**t dicēt. idē vos faciatis in nomine v̄ri iesu ch̄isti. xpiani nō poterūt facere. **D**e his falsis miraculis et signis auisauit nos xp̄s dicēs **S**urgent pseudo christi et pseudo prophete. i. filij xpianorū qui pdiderūt iam fidem ex donis antichristi. et dabūt signa magna et pdigia vt in errorem inducant si fieri pōt etiā electi. **E**cce pdixi vobis. **M**atth. xxij. **Q**uestio si dicat q̄re xp̄us pmittet illa opa diaboli in destructionem xpianitatis. **R**esponsio iuxta regulā theologie. p que quis peccat p h et torquet. **S**apie. xj. **E**t quia gentes mūdi opibus diaboli peccant cōtra deum recurrēdo ad diuinos sortilegos cōtra deum in necessitatib⁹ suis sc̄z p reb⁹ pditis. p filijs habendis. p sanitate obtinenda. **C**ū tñ deberēt recurrere ad deum om̄ipotentē. idō pmittet de⁹ vt tunc opibus demonū decipiant. **Q**ui ḡ tunc noluerit decipi ponat totā suā spem et cōfidentia in nomine iesu et. et nolle miracula aliqua nisi fi erent in nomine iesu. et sic eritis fortes. **D**e h **D**avid. **B**eat⁹ vir cui⁹ est nomē dñi spes ei⁹. et non respexit in vanitates et insanias falsas. ps̄. xxxix **N**omen dñi est iesus. **L**uc. ij. vocatū est nomen eius iesus. **D**ic practice quō debet poni sup plagam deuote cū signo crucis. **A**ntichristus assu mit om̄ia alia nomina xp̄i sed hoc nomen iesus psequet vt dicūt pleriq̄ sancti. **I**deo p oppositū hoc nomen iesus debet a xpianis maxime honorari qm̄ nominat in ecclesia inclinādo caput. vt patet extra. lib. vj. c. decet et. **Q**uia als qd̄libz nomen dei est honorandū septēpliciter s̄m sanctuz **Tho**. **E**sa. lvj. c. quia sc̄z est magnū ad timendū sc̄m ad venerandū. dulce ad meditandū. copio-

Domínica secūda Aduentus

sum ad miserandum. efficacē ad impetrandū. virtuosum ad saluandū. et occultū ad sciendū. **Esa.** xxx. dicit q̄ filius dei est nomen patris tripliciter sc̄z quo honorat̄ inuocat̄ et manifestat̄. et. iij. pte q. xxx. vij. ar. ij. dicit q̄ in omnib⁹ nominibus que ponunt̄ **Esa.** vij. vij. et. ix. significat̄ b̄ nomē iesus quod est significatiuū salutis. ergo ē maxie honorandū. **¶ Tertia clausula dicit.** Erūt signa in stellis. in sacra scriptura stelle et clare lucentes dicunt̄ s̄rati. sicut magistri in theologia. doctores et licenciat̄ et. **Autoritas.** Qui ad iusticiam erudiunt multos. quasi stelle in ppetuas eternitates. **Dañ.** xij. In his stellis. i. s̄ratis erūt signa tempe antichristi. Quia stelle cadent de celo vt dicit christus **Matth.** xxiiij. et hoc in tertio bello antichristi. s. disputationis. Tunc stelle. id est litterati cadent de celo. i. a veritate fidei catholice. **Dic** practicā disputationis nunciōrū antixpi cum s̄ratis solum de textu biblie veteris testamēti et s̄rati nō poterunt r̄ndere imo nec loqui. Tūc stelle. i. magistri cadent de celo. i. de altitudine fidei. **Autoritas.** Et faciet iuxta voluntatē suam rex sc̄z antichristus. Et eleuabit et magnificabit erga om̄em deū et aduersus deū deorum loquetur magnifica. i. insolubilia q̄tū ad hoies **Dañ.** vij. et. ix. ca. **¶ Questio** q̄re christ⁹ p̄mitteret q̄ illi qui habent defendere fidē cadent et. **Responso** q̄ hoc p̄mitteret xp̄us duplici rōne. **Prima** iuxta regulam theologie p̄ que quis peccat. et. qz modo qua nullus magister curat de biblia sed d̄ poetis et. **Secūda** ratio et dolorosa ex mala vita et peccatis litteratorū. quia vt in plurib⁹ q̄to sunt maioris sciētie tanto sunt peioris cōscientie vel sunt supbi elati ebriosi et. **Qui** ḡ pōt ligare leenam bñ pōt ligare ouē. **Si** ergo diabolus iā mētes tenet ligatas s̄ratorum p̄pter eorū prauā vitā. quid mirū si tunc pōt ligare ouem. i. linguā ne possint loqui. **Multo** melius fuisset talib⁹ q̄ fuissent ignozātes. quia sciētia inflat. s. ad **Cor.** viij. vt patet in multis doctorib⁹ in medicinis et. **Si** ḡ vultis esse fortes teneatis cōsiliū apli dicētis. **Fides** vestra nō sit i sapiētia hominū. suple fundata sed in v̄tute dei. s. ad **Corinth.** xij. **Rōnes** et argumēta bona sunt ad cōfortandū indulgentiam. sed nō ad firmandū credentiaz. **Amb.** **Colle** argumenta vbi fides querit̄. **Quā** fides ē tenenda ex obediētia quia christ⁹ ip̄am nunciavit et apostoli ipsam p̄dicauerūt et sc̄a mater ecclesia ordinauit. **Io** credo dñe. **¶ Quarta clausula dicit.** Et in terris p̄ssura gentiū p̄ cōfusione sonitus maris et fluctuū. **Ecce** hic tormēta antichristi que dabit. **Et** in terris p̄ssura gentiū p̄ cōfusione sonit⁹ maris et fluctuū. id est. p̄conuersiones quas facient tunc dñi qui iam erūt cum antichristo. quia nullus audebit christum nec v̄ginē mariā nominare sub pena mortis. **Et** fluctuum. i. tormētorū que nunq̄ fuerūt ita terribilia sicut erūt illa que antichristus dabit. **De** hoc iā

auisauit nos xp̄us. **Erit** tunc tribulatio magna qualis nō fuit ab initio mundi vsq̄ mō. nec fiet. **Et** nisi abbreviati fuissent dies illi nō fieret salua om̄is caro sed propter electos abbreviabuntur dies illi. **Matth.** xxiiij. **Nota** breuiabit̄ **Apo.** cal. xvij. **Cum** venerit oportet illum breue tempus manere **Sicut** doctores cōmuniter q̄ antichristus regnabit solū tribus annis cū dimidio. que faciunt dies mille ducētos et nonaginta. d̄ b̄ vide **Dañ.** xij. et lirā ibidē. **Si** dicat̄ q̄re deus p̄mittet q̄ christiani ita trucident̄ et. **Respondeo** iuxta regulam theologie. per que quis peccat p̄ hec et punit̄. **Quia** modo gentes peccant cōtra deum p̄ guerras et diuisiones et blandositates. et scindunt se gladijs occidēdo se mutuo. **Io** p̄mittet christus q̄ tunc scindant̄ et occidantur ab antichristo. **Si** ergo tunc nō vultis scindi. modo cum omnibus habeatis pacem et cōcordiaz iuxta consiliū apostoli dicentis. **Cum** omnib⁹ hominibus pacem habete nō vos defendentes carissimi. id est vindicantes. sed date locum ire. **Scriptum** est em̄ mihi vindictā et ego retribuā dic̄ dominus. ad **Rho.** xij. et **Beutl.** xxxij. **Scdm** malū siue tribulatio erit cōflagratio mūdi terrenalis. que tangit̄ in secūda pte euangelij. **Arescentib⁹** hominibus p̄ timore et expectatiōe que supueniet vniuerso orbi. nam v̄tutes celozum mouebuntur. **Quia** mortuo antichristo a fulgure in mōte oliueti et diuulgata eius morte p̄ mūdū. mūdus iste solū durabit. xl. v. dieb⁹ **Nō** dico ānis. s. xl. v. diebus. vt clare inuenit̄ **Dañ.** xij. **A** tempe quo usq̄ ablatū fuerit iuge sacrificium. et posita fuerit abominatio in desolationē dies mille ducenti nonaginta. **Beatus** qui expectat et puenit vsq̄ ad dies mille. ccc. triginta et quatuor. **Sicut** hic sancti doctores q̄ illos. xl. v. dies dabit de⁹ ad conuersionem et penitentia his qui p̄ antichristū fuerunt seducti. **Sed** tot erūt diuitie et delicie ab antichristo dimisse q̄ licet gentes conuertent̄ ad fidem christi. non enim est alius saluator nisi christus. nō tñ conuertent̄ ad bonam vitam. **Tunc** in quattuor p̄tibus mūdi sc̄z in oriente occidēte aquilone et meridie v̄tute diuina accēdet ignis. **Dic** modū. et totum mūdū inflammabit successiue. et nihil elementatum remanebit in mundo. **Tunc** qñ gentes sentient tumultū ignis et videbunt fulgura ab ipso p̄cedentia et currētia et discurrētia et. **Arescentib⁹** hominib⁹ p̄ timore. s. i. llius ignis. et expectatiōe. s. damnationis eterne. et. **De** hoc dicit apostolus. **Terribilis** nāq̄ ē expectatio iudicij et ignis emulatio que cōsumptura est aduersarios. ad **Heb.** x. **Nam** v̄tutes celorum mouebunt̄. **Hoc** dicit̄ ad innuendum q̄ ille ignis nō veniet naturaliter. vt aliqui false opinantur dicēdo q̄. xl. annos ante nō pluet et. **Sz** ille ignis veniet rigore diuine iusticie et ministerio angelorum. quod ostendit̄ ibi. nam v̄tutes celorum mouebunt̄. **Et** ille ignis descendet ad pur-

ganduz alia tria elementa que ex peccatis hoim sunt infecta et corrupta. De illo igne dicit David Ignis ante ipm pcedet et iuflammabit in circūtu inimicos eius. Alluxerunt fulgura eius orbi terre vidit et comota est terra. Montes sicut cera fluxerunt a facie dñi. a facie dñi omnis terra. ps. xcvi. ¶ Nota inimicos eius. Sic quomodo peccatores sunt inimici christi. Sed quare dicit qd inflamabit inimicos cū tam boni q̄ mali morientur in illo igne. Ratio. quia boni et amici dei morientur in illo igne. sed sine pena et dolore. sed mali et inimici morientur cum maxima pena et dolore. Ido solum nominauit inimicos christi. ¶ Nota pulchre de h. iij. sc̄p. di. xlvij. ar. vlt. q. ij. et iij. Et p̄mo qd ignis ille finalis cōflagrationis q̄rtū ad h̄ qd iudicium pcedet ager. vt instrumentū diuine iusticie. et iterū p̄ virtutem naturalem ignis q̄rtum p̄tinet ad virtutem naturalem ipsi simul ager in bonos et malos qui viui repient vtrozūq̄ corpora in cinerem resoluendo. in q̄rtum vero agit vt instrumentū diuine iusticie diuersimode ager i diuersos q̄rtum ad sensum pene. mali em̄ p̄ actionem ignis cruciabunt. boni vero in quib⁹ nihil purgandū inuenient. omnino nullum dolorem sentient sicut nec pueri senserūt in camino. Dan. iij. Quis eozū corpora nō seruent integra sicut puerozū seruata fuerunt. et hoc diuina virtute fieri potest vt sine doloris cruciatu resolutionem corporis patiant. boni vero in quibus aliqd purgandi repicent sentient cruciatū doloris ex illo igne plus vel minus p̄ meritorū diuersitate et illi subito purgari poterunt p̄pter tres cās. Una ē quia pauca purganda in eis inuenient cū terroribus et p̄secutoribus p̄cedētib⁹ fuerint purgati. Secunda est quia viui et voluntarij sustinebunt penam. pena autem in hac vita voluntarie suscepta multo plus purgat q̄ pena post mortem infecta. vt patet in martyrib⁹. quod si quid purgandum in eis inuenit passionis falce tollit vt Augustinus dicit. cum tñ pena martyru breuis fuerit in compatione ad penam que in purgatorio sustinet. Tertia est. quia calor ille recuperabit in intensione q̄rtum amittit in temporis abbreviatione. Sed q̄rtum ad actum que post iudicium ignis ille habebit in damnatos tñ ager. quia omnes boni habebunt corpora impassibilia. Moraliter nota hic cōtra illos qui nolunt facere penitentiam modo quot dñi tempales. quot prelati ecclesiastici etc. tunc vellent facere qm̄ videbūt ignē. sed nihil valebit. quia nō charitate sed timore seruilis fiet. Sic practice de quolibet statu. Ideo modo faciatis penitentiam remittatis iniurias. restituitis fuate religionē vestrā. cōfiteamini clerici ematis breuiaria. Quā si essetis certi qd ista villa deberet in breui cōburi quid faceretis nunquid mutaretis omnia bona v̄ra. sic ē de mūdo isto i breui cōbusturo. Ido mutet corda v̄ra in celum et

os loquēdo de deo cū reuerētia et opa bona faciendo. Hoc p̄siliū est christi di. Nolite vobis thesaurizare thesaur os in terra vbi erugo et tineas molit et vbi fures effodiunt. q̄ furant. Mat. vj. Nota vbi erugo et tineas. i. antixps et ignis deuorabunt omnia. Tertiu malum erit tribulatio iudicij vniuersalis que tangit in tertia pte euāgelij. ibi. Tunc videbūt filiū hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate. Sic practice quo potest mūdi cōflagrationē christus dñs et iudex cum virgine Maria et cum omnibus angelis et sanctis descendet ad faciendū iudicium sedēs i throno i aere et archangel⁹ michael clamabit voce magna di. Surgite mortui venite ad iudicium. Tunc subito virtute diuina resurgēt omnes mortui tam boni q̄ mali etiam pueri resurgent. adulti et omnes congregabunt ad iudicium. et ita illi qui mortui fuerunt in vtero matris. vt dicit sanctus Tho. ad accusandum illos quozum culpa mortui sunt sine baptismo. et omnes resurgent in etate. xxx. annozū vt supra patuit in p̄mo sermone p̄ me dñice aduētus. De isto iudicio vniuersali dicit ipsemet chastus. Cum venerit fili⁹ hominis in maiestate sua et omnes angeli eius cū eo. Tunc sedebit sup sedem maiestatis sue et cōgregabunt ad eum omnes gentes et segregabit eos ab inuicem sicut pastor segregat oues ab hedis. Et statuet oues quidē a dextris eius. hedos autem a sinistris. Matth. xxv. Athanasius. Ad cui⁹ aduentum omnes hoies resurgere habēt cū corporibus suis et redditori sunt de factis p̄p̄ris rationē. Qui bona egerunt ibunt in vitam eternam qui vero mala egerunt in ignem eternum. Sic qui sunt oues et qui sunt hedi et quomodo dicet dicitus his qui erunt a dextris. Venite benedicti patris mei etc. Hedi aut qui erunt a sinistris dicit. Recedite a me maledicti. etc. Et ibunt hi. s. mali in suppliciu eternū. iusti aut in vitā eternam. Matth. xxv. Et de cetero nullus habitabit in isto mūdo. quia habito sine cessant ea que sunt ad finem. Et habito termino cessat motus. Ideo ecclesia in persona cuiuslibet christiani dicit orando. Libera me dñe de morte eterna i die illa tremenda. quādo celi mouendi sunt et terra. etc. Deo gratias.

Sermo quartus.
Erit signa i sole
 et luna et stellis. Ance. xxj. Euangelij hodiernū nō declarat q̄ signa erūt ista. s. iohes cui xps reuelauit declarat ista signa Apoc. vj. di. Ecce terremot⁹ magn⁹ factus est et sol factus ē niger tanq̄ saccus cilicij. et luna tota facta est sicut sanguis. et stelle ceciderunt de celo super terram. sicut ficus emittit grossos suos cū a vento magno mouet et celum recessit sicut liber inuolutus. In his q̄nq̄ clausulis ponit

Dominica secūda Aduentus

beatus iohes signa terribilia que erūt tempe antichristi de quib⁹ dicit thema ppositū. Erunt signa in sole etc. Prima clausula dicit. **E**cce terremotus factus ē magn⁹. **E**cce hic subiugatio humanalis quia ille maledictus antichristus subiugabit om̄em terrā diuersis modis. Ideo dicit. **E**cce terremot⁹ factus est magn⁹. et loquit⁹ de futuro ac si iam fuisset p̄teritū ppter certitudinem pphetie. quia sicut p̄teritū nō pōt esse nō p̄teritū sic istud impossibile est nō euenire. Antixps subiugabit sibi om̄es generationes mūdi. **M**aximo iudeos quos decipit di. q̄ ip̄e est messias promissus in lege et recipiet circūcisionē et statim iudī sequent⁹ eum dicēdo uiuat uiuat iste est n̄r messias. quia sicut cecus postq̄ amisit bordonem seu ductorem suū nihil asserre p se pōt. sic popul⁹ iudaicus postq̄ amisit bordonē suū. id est. christū messiam verū ip̄m negando de q̄ tamē dicit deus pater. **E**cce testem populis dedi eū duce⁹ ac p̄ceptorem gentibus. **E**sb. lv. **N**ota testem. s. d secretis fidei. ducem ac p̄ceptorem. quia cepit iesus facere et docere. **A**ct. i. **E**t iudei habebāt ipsū in manibus. **Q**uia inter ipsos fuit natus nutritus et cōuersatus. **S**ed amiserūt eū corū culpa et nō xp̄i dicentes corā pylato. nō habem⁹ regem nisi cesarem. **I**deo modo recipiunt vt ceci om̄es quotquot veniūt vt patet de barcozinam quē receperūt vt messiam et regnauit. xxx. annis. **I**dem de bencosinā incantatore. **I**dem de diabolo in insula candie vt patet in historia ad vincula sancti petri. **I**dē de tabellano. **A**utoritas. **A**mbulabunt vt ceci quia dño peccauerunt. **S**apient. j. **I**do tunc statim recipiēt antichristū qui fraudulentus et coopto modo recipiet circūcisionē et seruabit sabbatū et alias ceremonias ppter hoc dicit goth. i. cooptus **E**zech. xxxviii. **F**act⁹ est s̄mo dñi ad me di. **F**ili hominis. id ē. ad pone faciem tuā cōtra goth. **T**ñ iudei vt reprobatū ip̄m recipient. de hoc dicit christ⁹ iudeis. **E**go veni in nomine patris mei et nō accepistis me. si p̄ quia alius venerit in nomine suo illum accipietis **I**oh. v. **S**cdo subiugabit sibi om̄es agarenos. turcos et infideles nō coopte sed discoperte et p̄ violentiam p̄ hoies armorū. quia dicit scriptura. q̄ erit dñs omniū thesaurorū auri et argenti et margaritarū que sunt et fuerūt in venis terre. siue in mari **B**añ. xj. **E**t om̄ia ista habebit ministerio demonū deo pmittente **S**ecus modo quia diabolus nō pōt dare obolū. quia de modo nō pmittit s̄ tūc pmittet pp̄ p̄ctā hoim et faciet predam siue p̄conizationem q̄ dabit cuilibz homini armorū mille florenos. p̄ mense vt faciāt guerrā cōtra infideles. et statim om̄es gentes de francia de italia etc. erūt cū eo et cum istis subiugabit sibi om̄es infideles discoperto mō. **E**t pp̄ b̄ alio noie d̄r magoth. i. discopert⁹. nō credatis q̄ goth et magoth sunt ille decem trib⁹ que sunt

ultra montes caspios de quib⁹ loquunt⁹ doctores opinatiue sed nō determinate. sed ille goth et magoth est antichristus. de q̄ **E**zech. xxxviii. **F**ili hominis pone faciē tuam cōtra goth et magoth et terrā. i. cōtra gentes terrenas etc. **T**ertio subiugabit sibi christianos qui sibi faciēt maiorem resistentiā q̄ infideles eo q̄ sunt iam auisati p̄ scripturam sacrā et p̄ p̄dicationes. et ppter h̄ dicit antichristus ab anti qd̄ est cōtra et christus id est. qd̄ est cōtra xp̄m. i. xp̄ianos. **D**e isto noie dicit beatus **I**ohes. **F**ilioli mei nouissima hora est et sicut audiistis antichristus venit. **I**oh. ij. **E**cce quō subiugabit sibi totū mūdū **D**e h̄ ad litteram dicit **D**aniel vt exponit ab om̄ib⁹ doctoribus. **I**ngrediet⁹ terras et cōteret et p̄transiet et introibit in terram gloriofam et multe gentes corruent. **H**ec autē sole saluabunt de manu ei⁹ edom et moab. et p̄ncipes filiorū amon. **B**añ. xj. **N**ō ingrediet⁹ terras sc̄z infidelium etc. **E**t conteret et p̄transiet etc. **E**t introibit in terram gloriofam sc̄z christianitatis. **E**t multe sc̄z gētes christiane corruēt sed nō om̄es. **H**ec autē sole saluabūt. edom quod interpretat⁹ sanguinea. qz gentes sanguinee saluabunt. s. ille que potius eligant mori q̄ abnegare christū. **E**t moab qd̄ interpretat⁹ de patre vel ex patre. **E**cce hic innocētes qui nō negabūt fidem christi. **E**t p̄ncipes filiorum amon quod interpretatur populus meroris. **E**cce hic penitentes om̄es isti saluabunt. p̄ncipes. id est. p̄ncipaliter penitentiam facientes. **E**cce quare dicit p̄ma clausula. terremotus factus est magnus. **Q**ualis terremot⁹ erit quādo om̄es reges p̄ncipes et dñi terrarum erunt sibi subditi. **E**t amotis armis et signis christi ponent⁹ arma et signa antixpi et fient p̄conisationes ordinationes et leges ex parte antichristi et om̄es erūt cōtra iesum christum. **S**cda clausula dicit q̄ sol fact⁹ est niger tanq̄ sacc⁹ cilicū. qz ex fals⁹ miraculis antixpi et suorū discipolorū xp̄iani pdēt fidē. **I**sto mō sol iusticie fiet niger i cordib⁹ xp̄ianorū. **E**t tanq̄ saccus cilicū. quia non retinebunt aquam baptismalem imo negabunt fidem christi. et sicut cilicū ē asperum et durum sic tunc fides christiana videbitur aspera et dura confitentibus eam. **A**d practicam de falsis et apparentibus miraculis antichristi dicit beatus **I**ohānes apostolus **A**pocal. xiiij. **Q** faciet descendere ignem de celo. et faciet loq̄ imagines virtute diabolica. **T**unc dicent gentes **E**t nunquid vidistis tam magnum miraculum **I**sta debet esse veritas q̄ iste est saluator mundi. et sic denigraditur christus in cordibus christiano rum. **S**i dicatur eis faciatis miracula que fecit christus suscitare mortuos etc. **D**ic practice quomodo facient hec virtute diabolica ad decipiendum gentes. **E**cce quomodo sol factus est niger non in se sed in suis christianis sic decipit⁹ qui perdent fidem. **I**deo xp̄s auisando nos

dicit. Surgent pseudo christi et pseudo prophete et dabunt signa magna et prodigia. ita ut in errorem inducantur si fieri potest etiam electi. ecce predicti vobis. **Barth. xxiij.** Tertia clausula dicit et luna facta est tota sicut sanguis. ecce hic tormentum que dabit antichristus qui erit multe sancte persone que non credent illis falsis miraculis. immo stabunt fortes in fide christi. Contra istos dicit antichristus et sui. moriantur. et dabunt illis talia tormenta que tormenta primorum martyrum scilicet Bartholomei Vincetij katherine etc. nihil fuerunt respectu istorum quia durabunt per annum vel plus scindendo membra corporis per articulos etc. Secundum tormentum erit cordis. quando coram pentibus recipiet filium per pedes dicendo quis vivet christus vel antichristus. Si dicis vivat iste dominus. eris damnatus. Si dicis vivat christus. coram te occidetur filium tuum qui erit martyr christi. De hoc auisando nos dicit christus. Erit tunc tribulatio magna qualis non fuit ab initio mundi usque modo neque fiet. et nisi abbreviati fuissent dies illi. non fieret salva omnis caro. Sed propter electos breviantur dies illi. **Barth. xxiij.** Et antichristus solus regnabit tribus annis cum dimidio. Daniel. xij. et Apocal. xvij. Tunc venerit scilicet antichristus. oportet illum breve tempus manere. Quarta clausula dicit. Et stelle de celo cadent super terram. sicut si quis emittit fructus suos. cum a vento magno moveat. Ecce quartus modus scilicet disputationum. quia verba non sunt nisi ventus. Dicent discipuli antichristi. Veritas non querit angulos ideo disputemus. Dic practica disputationis et quomodo illi arguent cum argumentis sophisticis et rationibus palliatis quia diabolus loquetur in ore ipsorum intantum quod magistri nostri nec doctores poterunt eis respondere. quia diabolus ligabit linguam ipsorum permittente deo propter malam vitam scriptorum. Qui ergo potest ligare leonem. id est animam bene potest ligare oves id est linguam que non est nisi fructus carnis. Item quia ille disputationes non erunt nec fient de rationibus philosophorum. nec poetarum sed de biblia et prophetis et modo nullus curat de biblia. imo est res grossa vel materia etc. Ideo tunc christiani cadent de celo. quia perdent fidem dicendo. Magistri non possunt respondere factum est. ista est veritas. tunc stelle cadent de celo etc. Si vero aliquis post disputationem secrete vellet petere consilium vel querere veritatem ab aliquo magistro vel a suo confessore quid credendum est. respondebit. expectetis unum modicum videbo quid dicit scriptura vel glosa ordinaria super hoc. Tunc stelle cadent de celo etc. de hoc prophetia. Faciet iuxta voluntatem suam rex et eleuabitur. et magnificabit aduersum deum deorum. id est angelorum. et loquetur magnifica. **Dan. xj.** Quinta clausula dicit celum recessit sicut liber inuolutus. id est absconditus. Ecce hic quintus modus. scilicet donorum et promissionum bonorum terrenorum tunc celum recedet. quia pauci cura-

bunt de celo. id est de promissionibus celestibus a christo factis. sed de promissionibus antichristi. Dic quomodo antichristus mittet discipulos suos per mundum qui predicabunt aliquas veritates. scilicet quod finis mundi instat. ideo quod parat se singulariter per opera misericordie et pietatis quia multum placent deo. et ut credatis quod nos non solum verbo predicamus sed etiam opere. si intus vos sunt alique persone indigentes. veniant ad nos et faciemus eis misericordiam etc. Nota practice quomodo vidue dicent comatibus. audiuiisti hodie istos sanctos homines. Ideo vadamus. Dic quomodo non solum vidue sed etiam mulieres milites et scutiferi pauperes qui omnia expendunt in vanitatibus venient ad eos qui dabunt eis denarios ad copiam. Tunc dicent gentes. Isti sunt boni predicatores qui dant nobis et non illi qui semper petunt intantum quod tunc gentes nolent audire sermones predicatorum nec minorum imo deridebunt sermones illorum. Tunc dicet vxor viro suo quare vos non vaditis ad istos sanctos homines ut dent vobis sicut vicinus vester talis iuit et habuit tantum ab eis et modo est diues cum tantum esset pauper et modo iam maritavit unam filiam suam etc. Qui respondebit. O mulier pro certo istud non est bonum signum. malus est bolus qui strangulat hominem. Et vxor. O benedictus deus tam sanctus estis etc. isto modo habebit omnes avaros. Item dabit honores. donationes. potestates. prelatiões. reges amouendo et principes terre. et alios sibi obediētes constituendo. Sic habebit omnes reges dominos principes et platos terre et quilibet festinabit ad obediendum ei. ut pueniat inimicum suum. Item dabit habundantiam ciborum et escarum dicens Comedatis et bibatis bene. et que facte sunt escce. Ille vero iesus pauper prohibuit ne comederetis. Et etiam de anno amouebit quadragesimam. De mensibus quattuor tempora. De hebdomada die veneris. Isto modo habebit omnes gulosos. Item dabit omnes delectationes carnis. Franget totam legem matrimonij. Licenciabit clericos et religiosos ut ducant vxores. O dicent mali clerici et religiosi. Iste est bonus dominus vivat vivat. Et dicent religiosi antiqui clerici et etiam moniales. O iste bonus dominus et tantum tardauit. Quilibet habebit quatuor vel quinque vxores. Si dicat non sufficiēt mulieres. Nota de demonibus succubis ut tempe noe et faciet matrimonium sine lris in taberna et ipse puidebit omnibus de pecunijs et isto modo habebit omnes luxuriosos. O miser et quis remanebit cum christo? pauci. auctoritas de hoc prophetia. Multiplicabit gloriam suam et dabit eis partem in multa terram diuidet gratuito. Ratio. dominabit thesaurorum auri et argenti. **Dan. xj.** ad scripturam exponit de antichristo. Ecce que dicit thema. Erunt signa in sole et luna et stellis. Remedium pro predicta mala est illud **biere. xv.** Si conuerteris conuertat te.

Sermo quintus.

¶ Dominica secūda Aduentus

Respiciete et leuate capita v̄ra. Luc. xxi. In presenti sermone habeo declarare rōnes propter quas christus p̄mittet et sustinebit quod ille iniquus et filius p̄ditionis antichristus faciat tot mala in christianitate. sicut heri dixi vobis. quod declaratis nullus mirabit. imo mirabunt omnes quare t̄m tardat venire. Spero in deo quod erit bona materia ad peccatorū correctiones. Sed prima salutem d̄go martha. et cetera. Respiciete et leuate capita vestra. Pro breui huius verbi declaratiōe et materie p̄dicande introductiōe. Sciendū quod omnium scientiarū humano intellectu inuentarū p̄ncipium fuit admiratio. Quādo antiqui philosophi videbant mirabiles effectus rerum mirabantur. et cleuabant intellectū ad inquirendū et sciendum causas talium effectuum. Ideo dicit philosophus vniuersus quod scire arbitramur cū causas eius cognoscimus. Et alibi dicit Scire est rem p̄ causam cognoscere. propter hoc antiqui philosophi videntes effectus mirabiles admirantes moti sunt ut scirent causas quibus scitis intellectus eorum quod escebat. Ideo dicit philosophus primo metha. propter admirari inceperunt philosophi philosophari. id est. inquirere de causis et rationibus effectuum. verbi gratia. Videntes philosophi quod in vere terra p̄ducit herbas virides et arbores flores folia et fructus et in autumno omnia dimittit quasi nudādo se. philosophi admirabantur quare hoc et vniuersalis effectus et ordinatio. et inceperunt querere et inuestigare de causa. et inuenerunt quod euenit propter motum solis qui in vere ascendit et trahit secum sursum humores. Ideo terra et arbores fructus p̄ducunt. et cetera. In autumno vero cum sol descendit ideo deponunt omnia folia et cetera. Item quā videbant in mari illas magnas vndas et aliquā est ita planū. quod vna gallina posset ibi bibere et vna scutella natāre. et videntes fluxum et refluxum maris magis admirantes quesierunt et inuenerunt quod hoc fit propter lunam que in plenilunio. semper habet singularē influentiam super aquas et super humida. Ita quā videbant in aere nubes fulgura et impressiones et tonitrua admirabantur et quesierunt causam et inuenerunt quod hoc pueniebat ex certis cōstellationibus et motibus planetarū. Item quādo videbant eclipsim lune mirabantur et inuenerunt causam quā luna semper eclipsatur in plenilunio. quādo sol est sibi ex opposito et tūc interponit terra inter ipsam et solem et tunc ipsa eclipsatur. Idem de eclipsi solis de quo videtur quod sol moritur. qui admirantes inuenerunt quod fit ex interpositione lune inter solem et nos in coniunctiōe. Dicit magister historiarū. quod in die veneris sancta fuit eclipsis generalis solis qui volunt idui de nigro sicut milites in morte regis. quod videtur dionysius magnus philosophus. admirans quia tūc erat

plenilunium iuxta pascha iudeorū dixit. Aut de nature patitur. aut tota machina mundi dissoluetur. Patet ergo quod omnis scientia humanitas inuenta habuit suum initium in admirari. Ad propositum heri fuistis admirati de effectibus siue operibus antichristi huic mundo in breui venturis. Et admirantes queritis causam quare christus p̄mittet christianitatem sic destrui et corrūpi et subuerti. Respondit thema. Respiciete. scilicet causam iustam destructionis et subuersionis antichristi. et leuate capita vestra. glosa. id est. mentes vestras. Quia nihil sine causa fit in terra Job v. Respiciete ergo diligēter et videte causas et rationes quare deus p̄mittat p̄dictos effectus seu mala antichristi cōtra christianitatem. totum ostendam vobis in vna parabola seu similitudine quā vobis dicam. quia subtilia melius intelliguntur ab hominibus et retinentur per parabolas et similitudines. ista est parabola. ¶ Sciendum quod quidam rex nobilissimus et potentissimus edificauit ciuitatem quādam magnam et egregiam cum multis sumptibus et laboribus et piculis exponēdo omnes thesauros in eius edificatione. Deinde dotauit eam multis priuilegijs et gratijs magnis. quā fecit metropolim et sedem regni sui. In qua ipse rex et vxor sua cum filijs morabatur in castro. Ciues autem dicte ciuitatis p̄ditores et ingrati dicto regi inter alia plurima grauamisa et enormia que fecerunt contra regem. fuerunt septem magne p̄ditiones. Prima rumpendo iuramentum fidelitatis quod fecerunt regi. habebant sua consilia. tractatus et plamenta secreta cum inimicis capitalibus ipsius regis. et h̄ sciēte rege cui summe displicuit. Secunda p̄ditio quod rex reprehēdebat eos. Ciues de h̄ ingenti et indignati cū maximis iniurijs et vituparijs armati ensibus euaginatis expulerunt regē de ciuitate sua. Tertia quod postquam rex fuit expulsus misit dicti ciuib⁹ quod ad m̄n⁹ daret sibi suos redire. quod negauerunt sibi et noluerunt sibi dare. sed suis inimicis. Quarta quod expulsio rege denudauerunt reginā vxorē dicti regis et cū xberibus et tumultibus eiecerunt ipsam de ciuitate quod maxie displicuit regi. Quinta quod filias regis quod remaserāt in palatio. ciues dederunt eas ad lupanaria et luxurias et corrupēit eas. Sexta. quod vnicū filiū regis quod remiserat in palatio etiā sciderunt et diuiserunt per mediū in duas partes in duas minutias et decollauerunt cū tūc eēt iā iurat⁹. Septima quod omnia signa seu arma sui regis amouerunt de palatio et posuerunt ibi signa arma inimici regis. Quod videtur vobis p̄ue iste p̄ditōes. Nihilomin⁹ rex benign⁹ propter totas p̄ditōes misit eis nūcios quos cū eis reconciliari. et h̄re eēt eis pacē p̄mittēdo plenā remissionē omnium offēnsarū. Sed ciues noluerunt imo continue multiplicabāt offēnsas. propter quod post multos annos rex misit vnum capitaneū cum infinita gente armorum et tradidit ciuitatem in manus suas. qui totam ciuitatem destruxit. Nunquid

de hoc debet aliquis admirari aut dicere quare rex fecit h. certe non. imo dicere debet quilibet quod rex fecit optime. **M**odo videndum est quis est iste rex. et que est ista ciuitas et qui sunt isti ciues proditores. **R**ex iste nobilissimus et potentissimus est ille de quo **J**oh. in apocal. **H**abet in vestimento et in femore suo scriptum. **R**ex regum et dominus dominantium. **A**pocal. xix. **N**ota in vestimento. id est. in humanitate. humanitas christi dicitur vestimentum. **R**atio. quia sicut vestimentum cooperit personam. ita humanitas christi cooperiebat diuinitatem. **C**um ergo dicitur habet in vestimento et in femore suo scriptum. vult dicere quod christus in quantum homo per generationem temporalem et in quantum deus per generationem eternam est rex regum etc. **C**iuuitas magna nobilis et egregia quam christus edificauit est christi ciuitas. **I**deo venit in hunc mundum ut istam ciuitatem edificaret. **I**n cuius edificatione laborauit. xxxiii. annis. quam cum magnis laboribus et periculis et expensis edificauit et magnis priuilegijs et gratijs ipsam dotauit. scilicet sanctorum septem sacramentorum. **D**e qua ciuitate dicit **D**avid. **G**loriosa dicta sunt de te ciuitas dei **ps.** lxxxvi. **C**iuies huius ciuitatis sunt omnes christiani qui modo admirantes aliqui querunt. quare rex christus tam nobilis et potens permittet hanc ciuitatem destrui et perire ab antichristo. **Q**uia dicitur thema **R**espicite et leuate capita vestra et videte quoniam propter septem magnas perditiones incorrigibiles quas faciunt dicti ciues regi suo domino iesu christo.

Prima quia tam homines quam mulieres contra iuramentum regi christo factum in baptismo recurrunt et habent sua colloquia cum inimicis regis christi. scilicet cum demonibus qui licet possent eos subito annihilare in puncto in non vult. **Q**uonia diuini. sortilegi. coniuratores et incantatores cum demonibus faciunt quicquid faciunt. **Q**uoniam si aliquid perdidistis. vel per sanitate vel per filijs habendis ad quem recurrunt. non ad christum nec ad bonum medicum sed ad diuinos inimicos christi. **P**roditor nunquid in baptismo fecisti christo iuramentum fidelitatis et abrenunciasti diabolo et pompis eius. **I**dem per filijs habendis et sanitate optinenda recurrunt ad diuinos et sortilegos. omnes tales sunt proditores. quia si essent fideles recurrerent ad regem christum potentissimum dicendo. domine ego perdididi hoc vel illud vos scitis quis habet. ideo ponatis in corde suo ut tradat mihi. et ego habeo quod meum est et ipse saluabit aniam suam tunc esses fidelis. **I**dem per sanitate et filijs obtinendis. **Q**uia demones nesciunt secreta omnia quia in tenebris sunt et diffamant aliquos qui non sunt culpabiles ut seminant discordias. **I**tem de sanitate et filijs. **Q**uia nullus potest dare sanitate nec filios nisi deus ad quem debetis recurrere dicendo. domine vos dedistis mihi istum filium qui parit etc. vel domine ego sum de matrimonio. ideo domine detis mihi fructum

matrimonij. quia alias modicum valet totum aliud quod fit. **A**lij recurrunt ad diuinos ut sciant quid facit vxor qui ostendunt in amphora aque quod peccat cum tali. etc. et forte erit vna sancta mulier. sed diabolus mentis. quia medax est et pater eius. **J**oh. viij. **Q**uot sunt qui sunt ultra mare dicunt. **C**erte ego velle scire quid modo facit vxor mea et recurrunt etc. **A**lij recurrunt ut possint habere mulieres ad libitum. **A**lij ut inueniant thesaurum absconditum. **A**lij ut sciant quid erit de tali bello vel facto. **Q**uod proditores sunt in mundo. **E**tiam si alia non esset in mundo ista sola est sufficiens causa ut veniat antichristus tanquam capitaneus ad destruendum ciuitatem christianitatis dicente sibi christo. **S**oth. habes gētes armorum. **I**ta domine ut arena maris. **I**deo vade ad ipsos ut moriantur. **D**icit de hoc **M**oyses in persona christi. **G**eneratio pueris et infideles filij. ipsi me puocauerunt in eo qui non est deus et irritauerunt me in vanitatibus suis. **E**t ego puocabo eos in eo qui non est plus et in gente stulta. id est. antichristi irritabo illos. **I**gnis succensus est in furore meo et ardebit usque ad inferni nouissima. **D**eutl. xxxiiij. **D**e peccato diuinationis et eius speciebus scda scde. q. xcv. **S**ecunda perditio est. quia ciues ense euaginato expellunt regem christum de ciuitate christianitatis. **E**nsis est lingua ad formam ensis facta. **I**nuadit rex christus iurando et diuidit membratim. quia iudei nescierunt ipsum diuidere. **I**deo christiani qui sunt in ludo dicunt per caput per corpus per corpus etc. **D**omine ecce gratias quas faciunt vobis christiani. quia eos redemistis. **Q**uia quoniam tu iuras per caput vel per corpus. tamen reputat tibi ac si amoueres sibi caput vel corpus etc. **I**tem cum balista sagittas eius quoniam eius blasphemias. **I**am videtis quod labia sunt ut arcus baliste duorum lignorum. **L**ingua est labium rectum per modum baliste. super quod ponit sagitta. **S**agitte toxicare sunt blasphemie scilicet **B**alas grates habeat deus etc. percutere crucem denarij dicendo verba contra christum et virginem mariam. **Q**uia mirum est quod terra tales non deglutit vos. ut vadant in abyssum. **N**unquid est ista perditio. de his propheta dauid dicit. **F**ilij hominum detes eorum arma et sagitte et lingua eorum gladii acutus. **D**omine. **E**xaltare super celos. scilicet fugiendo. **ps.** lvj. **A**d hoc iam deuenit mundus quod minus datur per negando deum. quam per destruendo vnam fornicam. vel per infectio vni fornice. imo per vnam urbanitate etiam in minimis reb' dicitur renego deum si facio. **I**tem quoniam antichristus veniet non oportebit facere magnam vim talibus sic affueris ad renegandum. quia statim renegabit deum. imo renegare deum ponit iam in truffa. quia ad ridendum puocant aliquem ut iuret et inegat etc. **D**omi tpa les et iurati qui circa hoc deberent puidere non curant. **I**tem dominus querit de ipsis di. **D**enatores populi mei iniqui agunt dicit dominus. et iugiter tota die nomen meum blasphemant. propter hoc sciet plus me nomen meum in die illa. quia ego ipse qui loquor. scilicet precipiens do. **E**cce assum scilicet puniendo. **E**sa. liij. **I**deo dicit

Dominica secūda Aduentus

christus antichristo. Capitanee habetis gentes armorū. Ita dñe: ideo vadatis. **T**ertia proditio est quia rege christo sic turpiter a terra expulso negant sibi redditus et dant eius inimicū. Redditus quos sibi xps retinuit de duobus sunt que nobis pauperibus dedit. scz terram et tempus. De terra retinuit sibi redditus decimarū et pmitiarū et fructū et vult qd bene soluant. **D**ic quo antiquitus mensurādo numerabant vnū. ij. iij. zc. et decimū mittebant ad templum dñi. s. d. grano. vino. oleo. capris. zc. Sed modo decime et pmitie dant inimicis christi. Aliqui nihil soluunt aliqui soluunt nō decimā sed vicesimam vel tricesimam. quidam dicunt. **E**st istud tam bonū dare sacerdoti dabo ei caligam plenam arena. **D**ic qd nō dant sacerdoti. sed deo qui illa dat suis seruitoribus. quia ipse pro se nō indiget. **S**icut dicunt quidam. **C**lerici sunt mali. zc. Ergo nunquid erit melius vt ego dem filiis meis. et familie mee qd ipsis. **R**esponsio. Nunquid esset bona ratio. nō demus regi redditus suos. quia ipse tenet malos seruitores ribaldos zc. **Q**uid faceret rex de nobis si ppter hoc negaremus sibi redditus. ita in pposito de rege christo. si ipse in domo sua sustinet malos seruitores ipse corrigit eos vel in hoc mundo vel in alio et ppter hoc nō debet fraudari in suis redditibus. nec dari inimicis suis. scz peccatis. pompis. vanitatibus. ornamentis zc. **N**on opus est follo suspendere cymbala collo. **I**deo quia sic fraudatis xpm regem veniunt mali anni ita sepe. **I**do dicit ipse. **S**i homo affigit deum. quia vos cōfigitis me. **E**t dicitis in quo cōfigim? te. **I**n decimis et in pmitijs. et in penuria. vos maledicti estis. et me vos cōfigitis gens tota. inferte om̄em decimationem in horreū meū. vt sit cibus in domo mea et probate me sup hoc dicit dñs. **S**i nō aperuero vobis characteras celi et effudero vobis benedictionem vsqz ad abundantiam zc. **M**alach. iij. **S**ecundo dedit nobis tempus quod suum est de quo sibi retinuit decimam. p redditu septimane diem. scz dominicam. totum tempus currit in septē diebus et ipse diuisit. **D**edit tibi diē lune et marti ad laborādū et opandū zc. **D**ñicā vō retinuit sibi. **I**do nō transgredē illā. **S**ed modo quō soluit qz nō datur deo sed diabolo eius inimico. quia ita aperit vnē apothecę et opatoria ad operandū ad vendendū merces sicut in alijs diebus et sunt cōtractus et mercatus liber. **E**cce qualiter reddit? temporis tollit deo et dat diabolo. **I**tē in diebus ferialibus homines negociant mulieres opantur in domibus suis. **S**ed in die festo ornāt se homines ex vna pte et mulieres ex alia. **I**sto mō. redditus dñi dant diabolo vocato leuiathan qd temptat de supbia. **A**lij vero vt lusoꝝ taxilloꝝ dant diabolo vocato mammon qui temptat de auaricia. nec debet dici ludus. sed furtum vt ra-

pina. quia nihil potest ibi lucrari. zc. **A**lij vadūt ad lupanaria zc. **I**sti dant asmodeo qui tēptat de luxuria. **A**lij sedent in portis iudicantes et in uidentes trāseuntibus sic dant beelzebub. **A**lij bibunt et comedunt excessiue et visitāt tabernas et sic dantur beelzegoz zc. **A**lij congregant amicos vt tractant de vindicta sic datur baalberit. **A**lij stant ociosi in platea cum deberent audire missam. sermonē. vespas zc. isti dant astaroth. quia quādo nō soluimus redditus tempis recipit sibi in cōmissum et tunc facit vindictam dicēs **C**ui accepo tps ego iusticias iudicabo ps. lxxiij. ppter hoc veniunt mortalitates ita sepe. **C**ontra hoc peccatū pcepit deus di. **M**emento vt diem sabbati sanctifices. **E**xod. xx. nullū pceptum incipit p memēto nisi istud quasi dicat ex q laborasti p te et domo tua feria secunda et tertia zc. **I**n dñica memento vt quiescas ab om̄i ope seruilī. **N**unquid videt vobis magna proditio ista negare regi regales suas et redditus suos iō zc. **Q**uarta proditio est vt reginā vxorem regl nudātes et verberātes cum vituperijs et contumelijs abiecerunt. **R**egina vxor et sponsa christi est ecclesia sancta. talem habet sponsam qualē et matrem que virgo concepit et virgo peperit. **E**t de ecclesia intelligit pncipaliter illud **D**avid. **A**stitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. ps. xliij. **S**ecundo intelligit de vrgine **M**aria. **N**ota quō ecclesia generat filios regi christo. **C**ui? vter? est fons baptismi qui cōcepit semine xpi d ei. **L**uc. viij. **S**emen est xpus dei. **N**unqz aliquis rex tantū dilexit vxorē suā quātū christus dilexit ecclesiam. **S**ed mō hec regina denudat auferendo ab ea et occupando sibi bona ecclesie et iurisdictiones. **S**icut puant religiosos et faciūt ipsos arestare. hec iniuria est maior qd si coram rege offenderet regina. **E**t qd peccatū ē tangere tales. de quib? dicit **D**avid in psona dei. **N**olite tāgere christos meos. scilz sacerdotes vnctos. et in pphetis meis. scz religiosi nolite malignari. iam scitis quō vos facitis nihil respiciendo dignitatē psonę. **Q**uinta proditio est de filiabus regis datis et laxatis siue traditis lupanari. **F**ilie regis xpi sunt om̄es mulieres christiane quas genuit in baptismo. **D**icunt aliqui. **E**t quod peccatus est solus? cum soluta quā ego nō decepi. imo solui et sibi placuit et mihi. **N**ota similitudinē de regis filia soluta et sibi placet et tibi. et dicitis cui facio iniuriā nūquid regi cui facis pditionē agendo cū filia sua. **S**ed si ipse dat eam tibi in vxorē tūc fac placitū tuū cū ipa s modo totū est corruptio nō sufficiūt lupanaria publica que possunt sustineri sine peccato dñorū. quia sunt in remediū. **S**ed hospicia et tota ciuitas est plena meretricibus secreti que sūt in laqueū et damnationē re. torū zc. **C**ontra h vitiū dicit sancta scriptura. **A**bominatio facta est

in israel et in hierusalē filiam dei habuerūt alieni
Malach. ij. Nota in israel. id est. in xpianitate et
 in hierusalē. id est. in ecclesiasticis. Sed filia dei habu-
 erūt alieni. qui scz nō sunt eius viri. **S**exta p-
 ditio est. quia filiū dei vnicū regis iam iuratū in
 regno sciderunt et diuiserūt p mediū. **H**ic filius
 vnic⁹ et p̄mogenitus regis xp̄i est p̄plus xp̄ian⁹ d̄
 quo scz ap̄ls dicit. Ita q̄ iam nō est seru⁹ sed fili-
 us et heres p̄ deū ad Gal. iij. Sed iste fili⁹ ē iam
 vere scissus et diuisus in tres ptes. p̄pter istō sc̄s
 ma licz nō sit nisi vn⁹ ver⁹ papa. loquit̄ de tēpo-
 re quo sc̄sima tempe beati Vincētij fuit in ecclia
Idem de qualibet cōmunitate. villa seu ciuita-
 te totus p̄plus est diuisus. Quis habebit regimē
 p̄pter quod cōmunitates destruant̄. **D**ic quō
 rex offenderet si in p̄sentia sua su⁹ p̄mogenit⁹ di-
 uideret. magis offendit christ⁹ rex ex talib⁹ diui-
 sionib⁹. **I**deo dicit christus diuisum est cor eoz
 nūc interibūt. **O**see. x. Nota diuisum est cor etc.
Multi volunt se excusare dicētes. Ex istis diui-
 sionibus nō sequunt̄ vulnera etc. Et nunq̄d pōt
 esse peius vuln⁹ q̄ diuisio cordis qd̄ est principi-
 um vite. quia diuisa manu vel pede adhuc pōt
 hō viuere sed diuiso corde nō. Quicūq̄ ergo est
 causa et occasio harū diuisiōnū tenet̄ ad oīa dam-
 na et expēsas que sequuntur si vult saluus fieri.
Item tenet̄ restituere cōitati quicq̄d iniuste rece-
 perit ab ea vel rō ne ambasiate vt ad expēsas cō-
 munitatis faciet sua negocia etc. **S**eptima p-
 ditio est. quia signa et arma regis amouerūt et po-
 suerunt ibi signa et arma inimici sui. **S**ignum et
 arma christi est sancta crux ex quo in ea passus ē
 de quo **E**sa. xlix. **H**ec dicit dñs deus. **E**cce leua-
 bo ad gentē manū meā et exaltabo ad poplōs si-
 gnum meū. **S**ignū et arma diaboli eius inimici ē
 circulus. quia sic deuoti et boni clerici qñ inuo-
 cant deum et incipiunt diuinum officiū faciunt si-
 gnū xp̄i scz crucis. sic filij diaboli. s. diuinatores
 et inuocatores demonū faciunt circulū siue rotā
De quib⁹ dicit dauid. **I**n circūitu impijambu-
 lant ps. xj. **S**ignū et arma regis xp̄i ponūt̄ i por-
 tis palacij corporis in baptismo. s. in portis qnq̄
 sensuū corporaliū. Sed vos modo amouetis si-
 gnando vos nō faciendo signū christi s̄ signum
 diaboli. **D**ic quō et qñ intrāt ecclēsiā et recipiunt
 aquā benedictā. qualiter signāt se nō faciendo si-
 gnum crucis xp̄i. sed signū siue circulū diaboli.
Ite qñ ponunt se ad mensam ad comedendū cū
 signo diaboli. **I**dem qñ ponūt se in lecto ad dor-
 miendū. **I**dē qñ mulieres ponūt̄ infantes in le-
 cto. **I**dē de clericis aliq̄b⁹ qd̄ dico cū dolore cor-
 dis qui in sancto sacrificio vbi deberēt facere si-
 gnum xp̄i. faciūt signū diaboli ex indeuotione et
 nimia festinatione. **Q** qd̄ peccatū ē. **I**dē de bñ-
 dictione aque et panis et in benedicēdo populuz
 in fine misse cum signo diaboli mittunt ipsos ad
 domū suam. **O**stende hic quō se debent signare

et dic rationē quādo dicif. **I**n nomine patris te-
 neas manum alte. quia pater ab alto misit filium
 suum in virginis vterū. **I**dē quādo dicif et filij
 manus debet teneri iuxta vterū et significat xp̄i
 incarnatio. quādo aut̄ dicif et spūssancti debz te-
 nere manū p̄ transuersum trāseunte manu a sin-
 stro humero ad dextrū. **R**atio. quia spūssanct⁹
 large fuit effusus in die pentecostes sup ap̄los et
 discipulos christi. **I**tem quia spūssanctus ducit
 p̄sonas de sinistra culpē ad dexterā grē. et nō ecō-
 so. **S**inistra ergo sigt culpam peccatū et maledi-
 ctionem. dextera vō signat misericordiam. gra-
 tiam et benedictionem. **N**ota cōtra illos q̄ signā-
 do dicunt. **I**n nomine patris in longū. quia pat-
 maior est filio quod est error. **E**t ad dexteram di-
 cunt et filij. quia sedet ad dexterā patris. **E**t spūss-
 sancti ad sinistrā. qz sedet ad sinistrā quod est er-
 roz. quia filius et spūssanctus sunt ad dexteram.
 id est. in equalitate patri. et esse ad sinistrā est esse
 in equalē patri. qd̄ est error. **A**lij faciunt crucez
 beati petri ab inferiori incipiētes. **I**deo de h̄ cō-
 querif christus dicēs in p̄sona trinitati. **S**igna
 nostra nō vidimus iam nō est p̄pheta et nos nō
 cognoscet ampli⁹ ps. lxxiij. **S**igna nostra nō vi-
 dimus scz in christianis. **I**am nō est p̄pheta. qz
 signum crucis est realis p̄pheta qz homo est de
 populo christi. **S**ed modo iam nō est. **Q**uelibet
 p̄dictarum rationū est causa sufficiēs qz antichri-
 stus veniet. **Q**uō ergo magis omēs simul septē
 rōnes concurrētes. p̄pter hoc dicit thema. **R**e-
 spicite et leuate capita vestra. **S**z diceret contra
 me aliquis subtilis argumentator. **F**rater vos
 innuitis in verbis vestris qz christus non solum
 pmittet antichristū venire. sed etiam qz christus
 ipsum mittet. **R**espōdeo qz sic. **S**ed hoc non au-
 derem dicere nisi quia habeo autoritatem sacre
 scripture. apostolus em̄ dicit. **E**o qz charitatem
 veritatis non receperunt vt salui fierent ido mit-
 tet illis deus opationem erroris vt credant men-
 dacio. ij. ad **T**heffal. ij. **N**ota ideo mittet illis de-
 us. **E**cce non solum pmittet. etc. **I**tem **E**zech. x
 xxviij. vaticinare filij hominis et dices ad goth.
 etc. **I**n nouissimis diebus eris et adducam te su-
 per terram meam. scz christianitatem quod intel-
 ligitur sic. **I**n aduentu et opatiōe antichristi erit
 ibi et culpa et pena. **Q**uātū ad illud quod erit cul-
 pe. christus nō mittet eum sed permittet. **Q**uan-
 tum ad illud quod erit malum pene christus nō
 solum pmittet. sed etiam mittet. qz omne malū pe-
 ne a deo est effectualiter.